
 

 

 

 
 

 

Istituto Comprensivo n. 5 “Luigi Coletti” 
Via Abruzzo, 1 – 31100 TREVISO - Tel. 0422 230913 C.F. 94136070268 – C.U. UF039K 

         www.comprensivo5colettitv.edu.it - tvic874009@istruzione.it – tvic874009@pec.istruzione.it 

 

 

  CUP: J44D22003300006 

  CIG: 994689663F 

 
 

Treviso, 22 agosto 2023 
 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico per la gestione di percorsi didattici 

programmati, per la prevenzione della dispersione scolastica in particolare per l’attività di 

“MENTORING” individuale rivolto agli Enti del Terzo Settore, Associazioni, Operatori Economici 

AVVISO PUBBLICO: Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica Linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 – Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Next Generation EU 

Titolo Progetto: “Percorsi di contrasto alla dispersione scolastica”. 

Codice Avviso Progetto M4C1I1.4-2022-981 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

 VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli     aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro      alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 22/08/2023 - I - U

http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/
mailto:tvic874009@istruzione.it
mailto:tvic874009@pec.istruzione.it


 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

consiglio dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU 

Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo 

periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 

proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 

l’articolo 47; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 22/08/2023 - I - U



 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 

degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello 

dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), 

allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in 

essere previsti dal PNRR; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche 

per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 

29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 

investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento 

previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 

interventi e soggetti attuatori del PNRR” 

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 22/08/2023 - I - U



 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 

centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al 

riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli 

interventi PNRR e PNC”; 

VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

VISTO l’allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione delle Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

 

VISTA la Nota MI n° 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” Missione 4-componente 1-Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTA la nota MIM n° 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la nota MIM n° 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e Ricerca-

Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale dell’ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - 

del PNRR, con il progetto “Percorsi di contrasto alla dispersione scolastica”, per un importo pari ad 

€126.184,23 €; 

 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica in data 13.02.2023 con codice inoltro 19869.0; 

 

VISTO l’Accordo di Concessione MIUR Prot. 39268 del 17.03.2023 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25 n. 

80 del 08/11/2022; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 91 del 14.02.2023 di approvazione del programma annuale 

dell’e.f. 2023; 

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 22/08/2023 - I - U



 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 24/03/2023  prot. n. 0003048; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti n.35 del 09/03/2023 di assunzione nel PTOF del progetto e 

dei relativi criteri di gestione;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n.94 del 14.02.2023 di assunzione nel PTOF del progetto e 

dei relativi criteri di gestione; 

 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione della prima fase delle attività didattiche 

programmate e per la prevenzione della dispersione scolastica. 

 

VISTO il Decreto n. Prot. 6780 del 19.07.2023 con cui si autorizza l’avvio di una selezione interna volta 

al conferimento di incarichi individuali; 

 

VISTO l’avviso di selezione interna prot. n. 7220 del 11.08.2023, a seguito del quale non sono pervenute 

candidature; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione pubblica, rivolta agli Enti del Terzo Settore, Associazioni, Operatori 

Economici, attraverso la valutazione dei curriculum aziendale e degli operatori messi a disposizione dalle stesse, 

per la selezione delle seguenti figure professionali necessarie per l’avvio della prima fase dei percorsi didattici 

programmati, per la prevenzione della dispersione scolastica: 

 

ATTIVITA’ RUOLO N. PERCORSI 

PREVISTI e 

DURATA 

COMPENSO ORARIO 

LORDO 

OMNICOMPRENSIVO 

Percorsi di mentoring 

 

Attività formativa in favore degli studenti 

che mostrano particolari fragilità, 

motivazionali e/o nelle discipline di 

studio, a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica, 

che prevede l'erogazione di percorsi 

individuali di rafforzamento attraverso 

mentoring e orientamento, sostegno alle 

competenze disciplinari, coaching 

motivazionale. 

 

 

 

 

Esperti in attività 

di  MENTORING 

 

 

 

 

N. 130 percorsi 
individuali per un 
massimo di 931 h 

totali 

 

 

 

 

 

42,00 €/h 

 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Gli Operatori Economici interessati, dovranno essere in possesso dei  requisiti  di  moralita'  professionale,  e  

dimostrare adeguata attitudine, da  valutarsi  in  riferimento  alla  struttura, all'attivita' concretamente svolta,  alle  

finalita'  perseguite,  al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e  alla  capacita' tecnica e professionale, 

intesa come concreta capacita' di operare  e realizzare l'attivita' oggetto di contratto, da valutarsi anche con 

riferimento   all'esperienza   maturata,   all'organizzazione,   alla formazione e all'aggiornamento degli operatori.  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate da: - 

Allegato B: autovalutazione titoli per il ruolo di tutor mentoring individuale; - Curriculum vitae redatto 

secondo il modello europeo. 

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 22/08/2023 - I - U



 

 

 

I documenti suddetti, tutti debitamente firmati, devono pervenire entro le ore 12:00 del 08/09/2023 a mezzo e-

mail: tvic874009@istruzione.it o PEC tvic874009@pec.istruzione.it 

 

Il Curriculum aziendale deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata. 

 

Art. 3 Cause di esclusione  

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2; 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

 

 
Art. 4 Partecipazione  

Ogni aspirante Operatore Economico potrà concorrere presentando istanza di partecipazione, corredata dalla 

griglia di autovalutazione. La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri 

di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV 

aziendale e ad un documento di identità del legale rappresentante 

In caso di contrattualizzazione, attraverso procedura fuori Mepa, che avverrà successivamente all’esito 

delle verifiche di rito, l’OE dovrà fornire la seguente documentazione: 

-Dichiarazione tracciabilità; 

-DGUE; 

-Dichiarazione inerente il titolare effettivo e Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi; 

-Patto di Integrità; 

-Dichiarazione di consapevolezza; 

-Rilascio del PASSOE per verifica documentazione dal FVOE (da fornire a cura dell’OE a seguito della 

comunicazione del CIG Simog da parte di questo Istituto). 

Con l’OE affidatario, si procederà con la stipula di un contratto ed il compenso è fissato in € 42,00 per 

ogni ora, omnicomprensivo degli oneri a carico dello Stato o dell’IVA se dovuta. 

I pagamenti saranno effettuati nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale tenuto conto anche 

dell’art. 2 comma 9 del D.L. 3/10/2006, n. 286 che ha introdotto l’art 48 bis al D.P.R. n. 29/09/1973 n. 602 e 

successiva Legge di bilancio 2018, Legge n. 205/2017, commi 986 e ss (disposizioni sui pagamenti di importi 

superiori a 5.000 euro) e previa emissione di fattura elettronica di spesa intestata all’Istituto Comprensivo Statale 

“Coletti Treviso 5” di Treviso, C.F. 94136070268. 

Si fa presente che, ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55 del 3 aprile 

2013, l’affidatario dovrà produrre, nei confronti dell’Istituto esclusivamente fatture elettroniche, nel rispetto delle 

specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it  

Il codice univoco dell’Istituto è UF039K e dovrà essere utilizzato per indirizzare correttamente le fatture 

che l’OE. Emetterà. 

 
Art. 5 Graduatoria 

Le istanze ricevute saranno graduate da apposita commissione attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul proprio 

sito https://comprensivo5colettitv.edu.it/ il giorno 13.09.2023. 

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 15 giorni dalla sua 

pubblicazione 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 22/08/2023 - I - U

mailto:tvic874009@istruzione.it
mailto:tvic874009@istruzione.it
http://www.fatturapa.gov.it/


 

Il numero dei percorsi da attivare sarà determinato dalle reali esigenze che emergeranno a seguito 

dell’analisi dei bisogni che sarà periodicamente effettuata dal team. 

La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà di non assegnare tutti i percorsi previsti nel progetto, procedendo con 

nuovo avviso interno da emanare nell’a.s. 2023/2024: 

 
Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 
Art. 7 Requisiti minimi di ammissione 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, saranno 

considerati requisiti di accesso: 

 Ruolo di mentoring individuale (almeno uno dei seguenti requisiti): 

• Essere in possesso di Titoli/Competenze certificate per attività di formatore/orientatore e counselor;  

• Essere in possesso di esperienze professionali nel ruolo di accoglienza e supporto agli studenti. 

• Per il personale da impiegare: Laurea in Scienze dell’Educazione L-19 ed equipollente (diploma di 

Laurea in Pedagogia, diploma di laurea magistrale di cui alle classi LM-50/LM-57/LM-85/LM-93) e 
Laurea in Psicologia. 

 

Art. 8 Privacy e trattamento dei dati personali 

Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come modificato dal D. 

lgs n. 101 del 10 agosto 2018, contenente Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679), si precisa quanto segue: 

 

-  Soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a carattere 

giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 

 

-  Le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del loro 

trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso; 

 

-  L'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento ed ad ogni altro 

soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90; 

 

-  Nel sito web dell'Istituto è disponibile l’informativa estesa sulle modalità del trattamento dei dati consultabile al 

seguente indirizzo: https://comprensivo5colettitv.edu.it/ 

 

-il presente AVVISO sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica nell’apposita sezione denominata 

“Attuazione misure PNRR” per la massima diffusione, nonchè nella sezione Albo online. 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Ferraro 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

 norme collegate e  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 22/08/2023 - I - U

https://comprensivo5colettitv.edu.it/

		2023-10-19T10:29:09+0200
	ANGELA FERRARO




